

# Z kroniki Instytutu Zachodniego

## WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 28 listopada 1959 r. w Sali Malinowej Pałacu Działyńskich przy Starym Rynku 78/79 odbyło się Walne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego w Poznaniu.

Obecni: Barciński Florian, Biskup Marian, Borowik Józef, Czapliński Władysław, Czekanowski Jan, Dulczewski Zygmunt, Frieske Józef, Głowacki Włodzimierz, Grabski Andrzej, Jakóbczyk Witold, Janowicz Zbigniew, Kaczmarczyk Zdzisław, Klafkowski Alfons, Kochański Witold, Kokot Józef, Kostrzewski Józef, Kowalenko Władysław, Kuraszkiwicz Władysław, Kubiak Stanisław, Labuda Gerard, Leśnodorski Bogusław, Lesiński Henryk, Lutman Roman, Łowmiański Henryk, Markiewicz Władysław, Matuszewski Józef, Miedziński Florian, Myśliński Kazimierz, Nikisch Jacek, Olszewicz Bolesław, Pajewski Janusz, Pilichowski Czesław, Piwarski Kazimierz, Pollak Michał, Pospieszalski Karol Marian, Rogala Władysław, Rudnicki Mikołaj, Ryszka Franciszek, Sawicka Stanisława, Szczaniecki Michał, Skubiszewski Krzysztof, Sosnowski Kirił, Lehr-Splawiński Tadeusz, Suchocki Mieczysław, Sułowski Zygmunt, Walczak Antoni, Weyman Stefan, Wielopolski Alfred, Wierczyński Stefan, Wiewióra Bolesław, Wojciechowska Maria, Wojciechowski Marian, Zajchowska Stanisława, Ziotecki Roman, Ziółkowski Janusz.

Usprawiedliwili nieobecność: Arnold Stanisław, Biedrawina Emilia, Chojnacki Władysław, Cieślak Tadeusz, Cyprian Tadeusz, Gluck Leopold, Grabowski Tadeusz Stanisław, Grabski Władysław Jan, Grygier Tadeusz, Izydorczyk Jan, Jamka Rudolf, Januszko Zbigniew, Kamiński Andrzej Józef, Kiełczewska-Zaleska Maria, Kolańczyk Kazimierz, Kolipiński Juliusz, Koraszewski Jacek, Manteuffel Tadeusz, Męclewski Edmund, Mitkowski Józef, Pelczar Marian, Pietrzak-Pawłowski Kazimierz, Pollak Roman, Popiołek Kazimierz, Rybicki Paweł, Skurpski Hieronim, Tymieniecki Kazimierz, Waszak Stanisław, Winiewicz Józef, Zaremba Piotr, Zdzitowiecki Jan, Zierhoffer August.

Zaproszeni goście: MSZ — nac. Hellman, PAN — Wydz. I prof. Łowmiański, PISM — dyr. Frieske, TRZZ — Rada Naczelna Dr Pilichowski, „Polonia” — prof. Szczypiorski, mgr Gałat, dr Hrabyk, ZAP — Poznań, red. Kraszewski, TRZZ — Poznań mgr Prętki, Polskie Radio Ponań — dyr. Kubiak, mgr Matuszyński, Gazeta Poznańska — Anna Burek.

Porządek dzienny zebrania był następujący:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu z Walnego Zebrania z dnia 12 XI 1958 r.
3. Sprawozdanie Kuratorium IZ i Dyrekcji z działalności naukowej, wydawniczej i organizacyjnej IZ od 1 listopada 1958 do 31 października 1959 r.
4. Sprawozdanie finansowe za rok 1958.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Dyskusja nad sprawozdaniami.
7. Powzięcie uchwały o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium za działalność w okresie sprawozdawczym.
8. Plan prac naukowych i badawczych.
9. Preliminarz budżetowy na rok 1960.
10. Dyskusja nad przedstawionym planem i preliminarzem budżetowym na rok 1960.

11. Wybory: uzupełniający wybór członka Kuratorium IZ, członków Komisji Re-  
wizyjnej oraz nowych członków Instytutu.
12. Wolne wnioski.

1) Zebranie zagal o godz. 10.15 Prezes Kuratorium IZ prof. Kazimierz Piwarski, który zaproponował uczczenie chwilą milczenia pamięć zmarłego w roku sprawozdawczym członka IZ prof. Andrzeja Grodka z Warszawy, jednego z założycieli IZ, wieloletniego członka Kuratorium, b. sekretarza naukowego IZ. Pamięć Zmarłego zebrani uczcili minutą ciszy.

Na wniosek Rektora UAM prof. A. Klafkowskiego przewodniczącym Walnego Zebrania wybrany został prof. K. Piwarski. Na sekretarzy Zebrania powołani zostali: mgr Jerzy Kozeński i mgr Andrzej Kwilecki.

Rektor Klafkowski zgłosił wniosek, który został przyjęty przez zebranych, ażeby — celem usprawnienia Zebrania — połączyć punkty 3 i 8 oraz 4 i 9 i dyskusję przeprowadzić łącznie nad wszystkimi sprawozdaniami i planami.

2) Na wniosek prof. K. Piwarskiego zebrani zrezygnowali z odczytania protokołu z Walnego Zebrania z dnia 12 listopada 1958 r., ponieważ ogłoszony był w całości drukiem w „Przeglądzie Zachodnim” nr 6/1958 r.

3) Ponieważ sprawozdania Kuratorium IZ (częściowo) i Dyrekcji (w całości) z działalności naukowej, wydawniczej i organizacyjnej IZ za okres od 1 listopada 1958 do 31 października 1959 zostały powielone na rotaprintie i udostępnione uprzednio uczestnikom Walnego Zebrania, zrezygnowano z odczytywania ogłoszonych sprawozdań.

Część uzupełniającą sprawozdania Kuratorium IZ przedstawił prof. Janusz Pawełski, który wobec rezygnacji prof. Deresiewicza został powołany na stanowisko sekretarza Kuratorium IZ.

Następnie przewodniczący udzielił głosu dyrektorowi IZ prof. G. Labudzie, który w celu zainicjowania dyskusji, wysunął i omówił węzłowe problemy działalności Instytutu.

Na wstępie prof. Labuda zaznaczył, że w roku sprawozdawczym nowa dyrekcja IZ kontynuowała i rozwijała działalność zapoczątkowaną przez poprzednią dyrekcję, którą kierował prof. K. Piwarski.

Plan szczegółowy i pięcioletni badań naukowych opracowany został i przesłany do Komitetu Nauk Historii PAN, celem włączenia do planu generalnego PAN. Komitet Nauk Historycznych plany te zaaprobował. IZ działa według planów dyskutowanych i zatwierdzanych zarówno przez PAN jak i przez środowisko naukowe poznańskie. Problematyka badawcza Instytutu obejmuje w równym stopniu zagadnienia Ziemi Zachodnich (obserwowanie i badanie przemian ekonomicznych, społecznych i kulturalnych zachodzących na tych Ziemiach) jak i zagadnienia stosunków polsko-niemieckich, jako czynnika kształtującego stosunki międzynarodowe. Do bardzo trudnych zadań Dyrekcji IZ należy stałe zabezpieczenie podstaw materialnych i finansowych Instytutu.

Prof. Labuda wyraził podziękowanie Prezydium WRN — Poznań oraz Prezydium Rady Narodowej m. Poznania, a także władzom wojewódzkim Zielonej Góry za uzyskane dotacje na cele badawczo-naukowe i wydawnicze. Dzięki tej pomocy nastąpiło rozwinięcie nowych kierunków badań i intensyfikacja dotychczasowych.

Nastąpiło częściowe rozładowanie trudności lokalowych Instytutu przez uzyskanie nowych pomieszczeń w Pałacu Działyńskich, dzięki życzliwości dyrektora Biblioteki Kórnickiej doc. Stefana Weymana. W Pałacu bowiem Działyńskich umieszczono Bibliotekę Instytutu, Archiwum Prasowe Ziemi Zachodnich oraz kilka innych sekcji. Zaslugą sekretarza naukowego IZ doc. Wąsickiego jest ożywienie prac budowlanych na Starym Rynku przy „Wadze” i domkach budniczych, których ukończenie przewiduje się w roku 1960.

Dyrekcja położyła duży nacisk na rozwój młodej kadry naukowej, dzięki czemu wszystkie najpilniejsze potrzeby bieżące Instytutu mogą być zaspakajane we własnym zakresie. Skupiono też na zasadzie prac zleconych około Instytutu pracowników innych instytucji naukowych. Szczególnie owocna była współpraca z Uniwersytetem AM w Poznaniu. Powiązanie z Instytutem jest jedną z form pracy Uniwersytetu, co podkreślił rektor A. Klafkowski w swym przemówieniu inauguracyjnym z racji nowego roku akademickiego 1959/60.

Spośród różnych prac zainicjowanych i prowadzonych w poszczególnych sekcjach Dyrektor Instytutu wymienił prace naukowe komórek kierowanych przez prof. K. M. Pospieszalskiego (gromadzenie dokumentów z czasów okupacji hitlerowskiej, rozbijanie legend o okupacji tworzonych w NRF itp.), dra Dulczewskiego, który przeprowadził akcję zbierania pamiętników osadników na Ziemiach Zachodnich, przystąpił ze swymi współpracownikami do ich systematycznego opracowania a ponadto zorganizował socjologiczne badania terenowe. Komórka wydawnicza ma poważne osiągnięcia głównie dzięki pracy prof. M. Czarnieckiego, mgr Morkowskiej oraz dra Suchockiego. Dział Administracyjny pracuje sprawnie i zabezpiecza normalne funkcjonowanie Instytutu. Jest to zasługą odznaczonego ostatnio orderem Odrodzenia Polski wicedyrektora IZ dra M. Pollaka, który udziela nowej dyrekcji wiele swoich doświadczeń naukowo-organizacyjnych.

W roku sprawozdawczym Dyrekcja podjęła próbę uporządkowania i koordynacji pracy wszystkich instytutów, zajmujących się problematyką zachodnią. Inicjatywa ta spotkała się z żywym oddźwiękiem. Powstała Komisja Koordynacyjna, która odbyła kilka posiedzeń, poświęconych różnym praktycznym zagadnieniom: planom pracy, wymianie doświadczeń itp. W okresie minionym szczególnie owocna była współpraca z Instytutem Śląskim w Opolu a także z TRZZ i Zachodnią Agencją Prasową, która odciążyla instytuty naukowe od pracy informacyjnej i popularyzatorskiej. W ramach tej współpracy zorganizowano w maju br. w Poznaniu konferencję poświęconą rewizjonizmowi zachodnio-niemieckiemu, w której wzięli udział przedstawiciele czechosłowaccy.

Dyrekcja czyniła starania, aby zapewnić Instytutowi odpowiedni status prawny, który by uwzględniał potrzeby i ogólnokrajowy charakter placówki.

W przyszłym roku Instytut będzie kontynuował dotychczasową działalność wydawniczą. Odbiciem jej będzie przede wszystkim „Przegląd Zachodni”, zapewne przejściowo w nieco zmniejszonej objętości. Chodzi o to, aby publikowane były najcenniejsze prace. W zakresie wydawnictw zwartych przewiduje się drugie wydanie „Polskich Ziemi Zachodnich”. Instytut zaplanował przygotowanie wersji niemieckiej i rosyjskiej (angielska i francuska wersja wyszły w bieżącym roku). Z pożytkiem dla nauki i upowszechnienia argumentacji polskiej w kwestii granicy „Odra-Nysa” przewidziane jest wydanie znanej książki B. Wiewióry w języku czeskim (tłumaczenie rosyjskie już się ukazało). Z nowych pozycji prof. Labuda wymienił pracę K. Skubiszewskiego o polityce finansowej hitlerowców w krajach okupowanych, rozbijającą tendencyjną legendę o rzekomym rozwoju gospodarczym ziem pod okupacją; pracę Z. Nowaka — o głównych czynnikach rozwoju gospodarczego NRF; tematyka Ziemi Zachodnich będzie reprezentowana m. in. w książkach S. Nowakowskiego o przemianach na wsi opolskiej; Jeżewskiego o rozwoju przemysłu ciężkiego na Dolnym Śląsku, w pracy zbiorowej o strukturze przemysłowej Ziemi Zachodnich w latach 1939—1959. Przygotowuje się także dwa studia o charakterze ekonomicznym i demograficznym Ziemi Zachodnich oraz pracę zbiorową — studia geograficzno-gospodarcze województwa zielonogórskiego. Podjęte zostanie wydawanie organu obcojęzycznego.

4) i 9) Z kolei przewodniczący zebrania udzielił głosu wicedyrektorowi drowi Pollakowi, który przede wszystkim podziękował zebrany za okazane mu

uznanie za pracę oraz wyraził wdzięczność Dyrekcji i współpracownikom za dobrą atmosferę pracy. Następnie wicedyrektor dokładnie naświetlił sprawozdanie finansowe za rok 1958, które zostało zamieszczone w broszurze przesłanej uprzednio członkom Instytutu. Podobnie uzasadnił sprawę uzupełnienia preliminarza uchwalonego przez Walne Zebranie w dniu 28 listopada 1958 r. kwotą 97.323,— z łącznej wysokości 3.600.000,— po stronie wpływów i wydatków. Na koniec szczegółowo uzasadnił wzrost proponowanego preliminarza na rok 1960 w związku z wzrostem agend IZ oraz powiększonym zakresem badań naukowo-badawczych i zwiększonym planem wydawniczym.

5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej IZ odczytał doc. Stefan Weyman, przewodniczący Komisji. Komisja Rewizyjna na posiedzeniu w dniu 26 września 1959 r. zbadała i zatwierdziła sprawozdanie finansowe Dyrekcji oraz bilans na dzień 31 grudnia 1958 r. Komisja Rewizyjna biorąc pod uwagę całość działalności finansowej Instytutu w roku 1958 r. postanowiła przedłożyć Walnemu Zebraniu członków Instytutu wniosek o udzielenie Dyrekcji Instytutu absolutorium z działalności w roku 1958.

10) Przewodniczący Zebrania otworzył łączną dyskusję nad przedstawionymi sprawozdaniami i planami działalności IZ.

Prof. Leśnodorski stwierdził z zadowoleniem ożywienie działalności IZ i wyraził uznanie dla pracy na tym polu prof. Labudy, dyrektora Instytutu i wicedyrektora dra Pollaka. Wysunął postulat większego zainteresowania się problemem dawniejszych dziejów Niemiec. Ważne jest nie tylko tępienie fałszów historycznych, ale i prześledzenie kierunków liberalnych w kulturze i polityce niemieckiej. Pewne tendencje pokojowe i liberalne są do zaobserwowania również w NRF (dyskutant podał przykłady z uniwersytetu w Getyndze i działalność tamtejszego prof. P. E. Schramma a także duże nakłady książek na temat niemieckich tradycji humanitarnych. Książka „Die weisse Rose” Ingi Scholl wyszła w nakładzie około 200.000 egz.). Konieczne jest zwiększenie eksportu zagranicznego wydawnictw IZ, a także zastanowienie się nad propozycją drukowania niektórych książek za granicą. Prof. Leśnodorski wysunął projekt nowych wydawnictw (Polska-Niemcy, Polska w Europie, Wkład Polski do kultury europejskiej itp.). Nie powinno się rezygnować z badań nad udziałem Polski w kulturze europejskiej. Mówca ocenił pochlebnie dział recenzji w „Przeglądzie Zachodnim” oraz artykuły przedstawiające wyniki badań socjograficznych na Ziemiach Zachodnich. W miejsce wysuwanych niekiedy na czoło w „Przeglądzie Zachodnim” oświadczeń i sprawozdań politycznych może warto by zamieszczać materiały z wystąpień na forum sejmowym związane z problematyką ZZ, wyciągi ze stenogramów itd.

Mgr Głowacki zauważył, że należy w pełni wykorzystać dla celów propagandowych piętnastoletnią rocznicę istnienia IZ, zwrócił uwagę, że Instytut przejawiał swą działalność już w czasie okupacji i że należałoby może ten fakt podkreślić. Prosił następnie o wyjaśnienie przyczyn wzrostu wydatków administracyjnych w latach 1958—1959 oraz jak kształtują się dochody własne Instytutu. Zaznaczył, że dochody własne są wyrazem uznania społecznego i wobec tego należałoby wykazywać je w sprawozdaniach. Odnośnie do wniosku Komisji Rewizyjnej mgr Głowacki wyraził zdanie, że rękopisy znajdujące się w Instytucie nie powinny być zwracane autorom, lecz przechowywane na miejscu dla celów naukowych.

Doc. dr Wielopolski ze Szczecina zwrócił uwagę na brak regionalnych placówek socjograficznych i ekonomicznych i wysunął propozycję, aby Instytut zorganizował w Szczecinie Stację Naukową, która spotkałaby się z poparciem władz i społeczeństwa szczecińskiego.

Prof. Pajewski z uznaniem wyraził się o działalności Instytutu, zwłaszcza w zakresie nawiązywania kontaktów naukowych z nauką czechosłowacką, gdyż rewizjonizm zachodniemiecki godzi zarówno w interesy polskie jak i CSR.

W celu popularyzowania wyników naukowych prof. Pajewski postuluje zamieszczenie w prasie (dzienniki i tygodniki) recenzji i omówień publikacji naukowych. Zainteresował się także w jaki to sposób „Dom Książki” rozprowadza wydawnictwa IZ — czy odbywa się to planowo. Dyskutant posłużył się przykładem świeżo wydanej przez Instytut książki o rządach hitlerowskich w Częstochowie, której nie można było kupić w Częstochowie, a z pewnością np. w Wadowicach byłaby ona dostępna w znacznej ilości egzemplarzy.

Prof. Pospieszalski wyraził się z uznaniem o publikacjach IZ w językach obcych; proponował, by pracę K. Skubiszewskiego odbiegającą swym charakterem od dotychczasowych wydawnictw IZ wydrukować wyłącznie w języku angielskim. Dr Piliński stwierdził istnienie żywego oddźwięku pracy IZ w społeczeństwie. Dyrekcja IZ współpracuje z TRZZ, dzięki czemu istnieje wymiana doświadczeń i powiązanie nauki z działalnością społeczną. Dyskutant postulował zajęcie się zagadnieniem genealogii rewizjonistów i powiązania ich z określonymi kołami politycznymi i gospodarczymi na zachodzie a również przesłedzenie ewolucji poglądów w krajach zachodnich na kwestię załudnienia i zagospodarowania ZZ. Odnośnie do sprawy poruszanej przez mgra Głowackiego wyraził pogląd, że stosunek wydatków administracyjnych do naukowo-badawczych i wydawniczych nie jest wysoki i że obecny poziom tych wydatków należy uznać za istotne osiągnięcie Dyrekcji. Zauważył też, że jest rzeczą pożyteczną drukowanie w „Przeglądzie Zachodnim” oświadczeń politycznych w kwestii Ziemi Zachodnich i Niemiec.

Zdaniem dyr. Lutmana profil IZ jest jasno zarysowany i charakter naukowy placówki utrzymany. Podkreślił pewne trudności w pracy IZ, który zajmuje się całokształtem problematyki ZZ w sytuacji, kiedy województwa południowe w przeciwieństwie do północnych są dobrze nasycone placówkami naukowymi. Należy rozszerzyć badania nad osiągnięciami ekonomicznymi ZZ w 15-lecie.

Dr Sawicka postulowała większy udział naukowców Polski w publikowaniu prac naukowych o tematyce ZZ i w stosunkach polsko-niemieckich w znanych wydawnictwach periodycznych zagranicznych. Druki zwarte wydane w kraju i kolportowane za granicą nie zawsze trafiają do rąk właściwego odbiorcy. Radziła zainteresować się wydawnictwami niemieckimi z czasów okupacji, często nie znanymi z powodu małych nakładów.

Rektor UAM Klafkowski podkreślając z uznaniem dynamikę pracy Dyrekcji wysunął następujące propozycje: a) wykorzystanie pracowników naukowych poszczególnych dyscyplin i ich badań w pracy MSZ, m. in. przez obsadzanie stanowisk na placówkach zagranicznych młodymi pracownikami naukowymi, co przyniosłoby obopólną korzyść; b) rozprowadzanie wydawnictw IZ poprzez agendy MSZ i poprzez organizacje społeczne np. „Półonia”.

Mówca aprobował pomysł zorganizowania w Szczecinie Stacji Naukowej IZ, a nawiązując do przemówienia dyr. Lutmana stwierdził, iż liczba 31 pracowników naukowych IZ jest w porównaniu do dużych potrzeb stosunkowo mała. Postulował także zgromadzenie przez IZ pełnej dokumentacji ZZ. Nie uważał za błędne czy niezgodne z profilem pisma zamieszczanie w „Przeglądzie Zachodnim” fragmentów wypowiedzi czynników oficjalnych, o ile dotyczą one problematyki ZZ lub Niemiec.

Dyr. Hellman z MSZ w odpowiedzi wyjaśnił zasady współpracy instytutów naukowych z instytucjami państwowymi nad zagadnieniami Ziemi Zachodnich. Na ostatku zabrał głos Dyrektor IZ prof. Labuda, który podsumował dyskusję i ustosunkował się do poszczególnych wypowiedzi dyskutantów. W zakresie propagowania naszego punktu widzenia w krajach kapitalistycznych przewiduje się wydawanie pisma obcojęzycznego (red. prof. Sezaniecki), z przewagą artykułów w języku angielskim. Będzie to wydawnictwo wszystkich naszych instytutów zajmujących się problematyką zachodnią. Ważną funkcję spełnia wydawanie we Francji

pisma Cahiers Pologne-Allemagne. W perspektywie znajduje się opracowanie wersji rosyjskiej i niemieckiej monografii „Polskie Ziemie Zachodnie” oraz zamierzone jest wydawnictwo poświęcone współczesnym Niemcom.

Prof. Labuda wypowiedział się przeciwko wydawaniu prac specjalistycznych tylko w językach zachodnioeuropejskich (postulat prof. Pospieszalskiego), uważając że w danym wypadku wystarczy artykuł informujący o wynikach pracy. W bieżącej chwili zachodzi także konieczność udzielenia pierwszeństwa podjętym przez Instytut wydawnictwom przeznaczonym dla krajów obozu socjalistycznego, w drugiej zaś kolejności krajów kapitalistycznych. Nawiązując do sprawozdania Komisji Rewizyjnej podziękował jej za starannie i sumiennie przeprowadzoną pracę kontrolną oraz wypowiedział się za utrzymaniem Dyrekcji Instytutu w dotychczasowym składzie liczbowym, gdyż rozbudowane sekcje i ożywiona działalność Instytutu wymagają kolektywnego kierownictwa.

7) Przewodniczący poddał pod głosowanie następujące wnioski:

1. Wniosek Komisji Rewizyjnej IZ o przyjęcie sprawozdania Komisji Rewizyjnej i udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium z działalności w okresie sprawozdawczym.

2. Przyjęcie sprawozdania Dyrekcji IZ z działalności naukowo-badawczej i wydawniczej za okres 1 listopada 1958 do 31 października 1959 oraz zatwierdzenie planu badawczo-naukowego i wydawniczego na rok 1960.

3. Przyjęcie do zatwierdzającej wiadomości sprawozdania finansowego IZ za rok 1958.

4. Uchwalenie uzupełnienia preliminarza budżetowego na rok 1959, uchwalonego przez Walne Zebranie w dniu 28 listopada 1958 — kwotą 97.223,— zł.

5. Uchwalenie preliminarza budżetowego IZ na rok 1960.

Wszystkie powyższe wnioski zostały przez zebranych jednomyślnie uchwalone.

11) Zebrani przyjęli wniosek Dyrekcji IZ, ażeby uzupełniający wybór członka Kuratorium IZ odłożyć do następnego Walnego Zebrania.

Dyrektor IZ zaproponował następujących kandydatów na członków Komisji Rewizyjnej na rok 1959/60: 1. prof. Kazimierz Kolańczyk, 2. doc. Władysław Markiewicz, 3. adwokat Jacek Nikisch, 4. doc. Kazimierz Ślaski, 5. doc. Stefan Weyman. Listę zgłoszoną przez dyrektora Labudę przyjęto jednomyślnie.

Dyrektor prof. Labuda zaproponował listę nowych członków IZ: 1. Władysław Filipowiak — Szczecin — Muzeum Pomorza Zachodniego, 2. Doc. Maria Kofta — Poznań UAM, 3. Dr Jerzy Krasuski — pracownik IZ, 4. Dr Stanisław Kubiak — dyrektor Biblioteki UAM, 5. Mgr Zdzisław Nowak — pracownik IZ, 6. Mgr Wiesław Sauter — Nowa Sól, 7. Prof. Adam Wanke — Wrocław — Uniwersytet, 8. Prof. Stefan Żólkiewski — Warszawa — Uniwersytet.

Zebrani zatwierdzili listę przy dwóch głosach wstrzymujących się.

Prof. Sawicka zgłosiła dodatkowo kandydaturę na członka IZ doc. Płoskiego z Warszawy, którą przyjęto jednomyślnie przez aklamację.

12) Ponieważ żadnych wolnych wniosków nie zgłoszono, przewodniczący zamknął Walne Zebranie, dziękując uczestnikom za wzięcie udziału w obradach.

#### Wizyty gości zagranicznych w I. Z.

W dniu 4 listopada 1959 roku odwiedził Instytut Zachodni, a w szczególności jego Sekcję Geograficzną dr Erich Schultze z Instytutu Geograficznego Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Poczdamie (NRD). Zapoznał się z pracami, prowadzonymi przez Sekcję Geograficzną

oraz omówił zagadnienie współpracy Sekcji Geograficznej I. Z. z wyższymi uczelniami w NRD.

\*

W dniu 3 grudnia 1959 r. bawił w Poznaniu geograf czeski dr Jaroslav Kolář, pracownik katedry geografii ekonomicznej Uniwersytetu im. Karola w Pradze.